Proc. Leg. nº 4655/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1269/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requerimento de Informações
sobre realização e controle da
Campanha de Vacinação Antirrábica no
Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância de proteger a saúde pública e animal através
da prevenção de doenças transmissíveis, como a raiva, uma zoonose de grande
relevância sanitária;

Considerando que a vacinação contra a raiva é a principal medida de
controle para evitar a transmissão do vírus entre animais e humanos;

A Vereadora Mônica Morandi, cumprindo sua função fiscalizadora, vem
pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1. Quando foi realizada a última campanha de vacinação contra a raiva no
município?

2. Há uma previsão para a realização de uma nova campanha de
vacinação? Caso positivo, qual a data estimada para seu início?

3. Houve casos confirmados de raiva no município nos últimos quatro anos?
Na afirmativa, favor especificar o número de casos confirmados em
humanos, bem como em animais, discriminando as espécies afetadas.

4. Quantas doses de vacina antirrábica estão atualmente disponíveis no
Centro de Controle de Zoonoses do município?

5. Qual a capacidade de atendimento diário do Centro de Controle de
Zoonoses para a vacinação antirrábica?

6. O município possui um cronograma de vacinação antirrábica regular para
cães e gatos? Em caso afirmativo, qual é a frequência dessas
campanhas?

Proc. Leg. nº 4655/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7. Existe algum convênio com clínicas veterinárias particulares para ampliar
o acesso à vacinação antirrábica no município?

8. Que ações de conscientização e educação sobre a prevenção da raiva
estão sendo realizadas junto à população?

Valinhos, 23 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08AH3G10DCA2CBTX
		2024-10-23T11:26:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura